ad credendum, necesse habuit ut ad eum mitteretur Petrus, qui sibi determinaret quid esset credendum» (*In Rom.*, c. 10, lect. 2).

28. «Verbum exterior loquentis non est causa sufficiens fidei, nisi cor hominis attrahatur interius virtute Dei loquentis, *Io. VI, 45*: *Omnis qui audivit a Patre meo et didicit, venit ad me*. Et sic quod homines credunt, non est attribuendum predicatoris industriae» (*In Rom.*, c. 10, lect. 2).

29. «Est autem revelatio amotio 'velamenti'. Potest autem esse duplex velamen. Unum ex parte videntis, et hoc est infidelitas; vel peccatum, vel duritia cordis; et de hoc supra III, v. 14: 'Usque in hodiernum diem velamen', etc. Aliud ex parte rei visae, quando scilicet res spiritualis proponitur alicui sub figuris rerum sensibilium, et de hoc dicitur *Num. IV, v. 15*, quod sacerdotes tradebant Levitis vasa sanctuarii velata, quia scilicet debiliores non possunt spiritualia capere secundum quod in sipsis sunt. Et ideo Dominus loquebatur turbis in parabolis, *Matth. XIII, 13*» (*In II Cor.*, c. 12, lect. 1).

30. «In fide qua in Deo credimus, non solum est acceptio rerum quibus assentimus, sed aliquid quod inclinat ad assensum, et hoc est lumen quoddam quod est habitus fidei, divinitus menti humanae infusum: quod quidem sufficientius est ad inducendum quam aliqua demonstratio, qua etsi nunquam falsum concludatur, tamen frequenter in hoc homo fallitur, quod putat esse demonstrationem quod non est» (*In Boet. de Trinitate*, q. 3, a. 1 ad 4).

el Espíritu Santo fue visto en forma de paloma en el Bautismo, y la voz del Padre se oyó diciendo: 'este es mi Hijo muy amado'»³¹.

Las diferencias entre la locución a los profetas y la manifestación a los demás hombres son, en definitiva, secundarias: lo que allí hace el *lumen propheticum*, lo cumple aquí el *lumen fidei*. En un caso, la proposición suele hacerse por imágenes y conceptos inmediatamente infundidos por Dios; en el otro, se recibe a través de otros hombres. En ambos, conocimiento sobrenatural, porque un conocimiento se define no tanto por el modo de adquirirlo, cuanto por su objeto y su principio cognoscitivo. En la profecía y en la fe, lo conocido es Dios y sus designios salvadores, y lo que permite conocer es una luz superior, proporcionada a ese objeto sobrenatural³².

* * *

Como las verdades que Dios nos revela son sobrenaturales, está claro que ni las palabras o signos, ni la luz interior, pueden nunca dejar de considerarse esenciales a la locución divina. Algunos piensan que, una vez manifestadas las cosas divinas, los hombres podrían transmitir las entre sí sin necesidad de que Dios infundiera la gracia de la luz sobrenatural, de modo que un hereje podría trabajar fructuosamente en el estudio de la Sagrada Escritura. Esta postura yerra por desconocer que ha de haber proporción entre la facultad que ve y el objeto visto³³. «Así como la manifestación de la visión corporal se hace por una luz corporal, así también la manifestación de la